
Resumé 

 Cílem této diplomové práce je popsat náhradu újmy na zdraví v české a německé 

právní úpravě pomocí jednotlivých dílčích nároků, které ublížením na zdraví a usmrcením 

poškozenému vznikají. Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. 

 První kapitola se věnuje základům ochrany zdraví z hlediska českého a německého 

ústavního práva a jejich zakotvení v mezinárodních smlouvách o lidských právech. Pozornost 

je věnována i zakotvení těchto principů v českém a německém občanském právu a ochraně 

zdraví, které tyto právní subsystému poskytují. 

 Druhá kapitola se zabývá právní odpovědností, zejména jejími teoretickými 

východisky a předpoklady pro vznik občanskoprávního odpovědnostního vztahu v české a 

německé právní úpravě. Pozornost je věnována zejména porušení právní povinnosti, příčinné 

souvislosti, škodě, zavinění a jednotlivým rozdílům ve srovnávaných úpravách. 

 Třetí kapitola se věnuje náhradě majetkové a nemajetkové újmy a pomocí jednotlivých 

dílčích nároků popisuje způsob a rozsah poskytované náhrady újmy na zdraví v České 

republice. Zvláštní pozornost je věnována zrušení kritizované Vyhlášky, která závazně 

stanovovala paušální bodové ohodnocení odškodnění bolesti a ztížení společenského 

uplatnění, nové Metodice Nejvyššího soud České republiky, novému pojetí újmy vzniklé 

sekundárním obětem a odbytnému, jakožto v české právní úpravě nově se objevivšího 

právního institutu. Pozornost je věnována jak současné právní úpravě, tak úpravě účinné do 

31. 12. 2013.  

 Závěrečná kapitola je členěna stejně jako kapitola třetí a popisuje opět pomocí 

jednotlivých dílčích nároků způsob a rozsah náhrady újmy na zdraví avšak ve Spolkové 

republice Německo. Největší pozornost je věnována odlišnostem v koncepci německé právní 

úpravy, bolestnému, které v německé právní úpravě představuje náhradu nemajetkové újmy 

na zdraví a náhradě za ušlý příjem. 


